¹⁶ Auth. XVIII.1: *Haec nos moverunt corrigere legem, et non eam despiciere semper erubescens, talique modo determinare causam, ut, si quidem unius est filii pater aut mater aut duorum vel trium vel quattuor, non triuncium eis relinqui solum, sed tertiam propriae substantiae, hoc est uncias quattuor, et hanc esse definitam mensuram usque ad praedictum numerum. Si vero ultra quattuor habuerit filios, mediam eis totius substantiae relinqui partem, ut sexuncium sit omnino quod debetur, singulis ex aequo quadriuncium vel sexuncium dividendum, et hoc non sub iniusta circumstantia rerum (forsan enim etiam hic alii iniustitiam patiuntur, aliis quidem meliora aliis vero deteriora percipientibus), sed quod contigerit unumquemque per omnia aequum esse in qualitate et in quantitate, sive quis illud institutionis modo sive per legati (idem est dicere et fideicommissi) relinquat occasionem. Licebit enim ei reliquum octouncium forte aut sexuncium habere, et largiri sicut voluerit filiis ipsis aut cuilibet extraneorum, et natura primo curata competenter, sic ad extraneas largitates accedere. Hoc servando in omnibus personis, in quibus ab initio antiquae quartae ratio de inofficioso lege decreta est.*

predisporre un atto che si possa opporre ad ogni tipo di impugnazioni. Tale aspetto, come si vedrà, sarà ancora più accentuato nelle formule merovingiche.

Per la popolazione gota, ma non solo, di fatto poco abituata al formalismo del diritto successorio romano, lo strumento predisposto dal *forensis* ravennate era più facilmente realizzabile. Non si deve, infatti, dimenticare che, nello stesso Editto di Teodorico, si ribadisce la necessità di testare davanti a *septem aut quinque testes ingenui ac puberes*¹⁷.

Il *forensis* ravennate costruisce intorno alla causa di estinzione dell'usufrutto per morte dell'usufruttuario l'opportunità di usare la donazione come atto di ultima volontà e qui risiede l'originalità, poiché la *donatio pro anima*, testimoniata nel testamento bizantino di Flavio Phoebammonis, è certamente una *donatio mortis causa*, ma pur sempre inserita all'interno di un testamento e quindi, tecnicamente, un legato con la forma di donazione, il che è reso possibile dalla parificazione dei due istituti compiuta da Giustiniano (C. 8.56 [57].4, a. 530)¹⁸.

Si tratta ora di confrontare questi dati con quelli dei formulari in uso in Occidente tra le popolazioni germaniche.

La tradizione manoscritta è qui stata più generosa, poiché ha permesso la conservazione, tra gli altri, di formulari¹⁹ in uso nella Gallia del VI secolo d.C. e nella Spagna del VII secolo d.C., in piena dominazione visigotica.